

THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Švietimui: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00, Brooklyne per pašta siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

APŽVALGA

FRANCIJOS BURŽUAZIJOS IR SOCIALISTŲ KONSPIRACIJA PRIEŠ MOROKKIEČIUS

Jau kelius kartus "Laisvėje" buvo minėta, kad Francijos buržuazija daug pirmiau, negu šitas karas su maurais (morokkiečiais) prasidėjo, buvo padarius konspiraciją. Bet kadangi šitas klausimas labai svarbus ir kadangi mes ant rankų turime dokumentus, kurie juodu ant balto parodo, jog mes sakėme teisybę, tai dar apie tai truputį pakalbėsime. Be to, iš žemiau parduotų faktų visiems bus aišku, koji juodašimtiška darba atliko lietuviški mėševikai, kurie per savo laikraščius teisingai Francijos socialistus, kurie remia Francijos karą su maurais.

Iškėlimas Slaptų Dokumentų

Tulas Vatin-Perignon, pirmininkas civilio kabineto maršalo Lyautey, Francijos valdžios paskirto Morokko gubernatoriaus, gegužės 25 d., 1925 m., parašė slaptą laišką maršalo Lyautey broliui, ponui Pierre Lyautey. Pastarasis, matyt, yra labai tampriai susirišęs su Francijos valdžia ir jos vadais ir per jį maršalas daro slaptus susirašinėjimus. Bet šitas laiškas ėmė ir pakliuvo į Francijos Komunistų Partijos rankas. Kad išskėlimas aiškėtin ir parodytų pasauliui ir Francijos darbininkams žmogžudingus darbus socialistinės-liberalinės valdžios ir Francijos socialistų, Francijos Komunistų Partijos narys d. Doriot šį laišką perskaitė Francijos parlamente. Paskui, birželio 12 d., tas laiškas tilpo komunistų laikraštyje "L'Humanité".

Ir štai ką atidengia tas slaptas laiškas:

Užgriebimas Naujų Teritorijų

Francijos valdžia ir socialistai sako, kad Francijos valdomą teritoriją užpuolė maurai. Bet Vatin-Perignono laiškas parodo, kad gegužės mėnesį, 1924 metais, kuomet Francijos premjeru buvo Herriot, išstatytas ir palaikomas Francijos liberalų ir socialistų, maršalas Lyautey užgriebe naujas teritorijas, perkeliamas Francijos valdomos kolonijos ribas ir siaurus už upės Ouergha. Šitoj naujoj teritorijoj Francijos militaristai pastatė tvirtoves, aprūpino jas ginklais ir kareiviais ir laukė progos mestis toliau ir siaurus ir užgriebti dar daugiau teritorijų. Tuo tarpu maurai, po vadovybe Abd-el-Krime, mušėsi su ispanais ir negalėjo pasiųsti francūzų užmačių.

Be to, kada dar niekur nieko nebuvo net ir kalbama apie francūzų karą su maurais,

rais, Francijos valdžia turėjo gatavai prirėngus du batalionu kariuomenės—vieną Paryžiuje, kitą Algerijoje (Francijos kolonijoje, Afrikoje), kuri galėtų tuojau atėiti pagelbon maršalui Lyautey, jei jam tokios pagelbos reiktų.

Visi šitie užgriebimai ir prisirengimai įvyko pernai, apie gegužės mėnesį.

Jokio Ūmaus Užpuolimo Nebuvo

Toliau laiško autorius juokiasi iš tų kalbų, kurios yra leidžiamos Francijoje, kad būk maurai užpuolė francūzus netikėtai. Jisai nurodo, kad francūzai buvo senai prisirengę prie karo. Jie senai buvo suriktavę kariuomenę ir ginklus. Ir kada maurai suplikė ispanus ir pareikalavo atskaitos iš francūzų už užgriebtus kraštus, francūzai jiems padro špėgą.

O kad Francijos liaudis manytų, kad ištikrųjų maurai francūzus netikėtai užpuolė, tai Vatin-Perignon savo laiške sako, jog mieste "Fez dabar yra gera saujelė žurnalistų, kurie yra gerai patepti ir kurie, aš tikiu, savo žinias taip sutaisys, idant išblaškius nekuriuos nesuipratimus." Vadinasi, militaristai papirkė laikraščius, kad nuodyt protą ne tik Francijos, bet viso pasaulio darbininkų.

Socialistai Buvo Toj Konspiracijoj

Visų pirma, pernai, kuomet francūzai užgriebe naujas teritorijas ir pasalomis apsiginklavo, Francijos valdžios vadėles buvo (ir šiandien tebėra) rankose "kairiojo bloko", kurį sudaro socialistai ir liberalai. Premjeru buvo Herriot, radikalus-socialistas. Jisai nė žingsnio nežengė be pasitarimo su socialistais, nes be pastarųjų balsų jisai negalėjo padėliuoti. Gi visi žygiai maršalo Lyautey Morokkoj buvo daroma su Francijos valdžios žinia ir pritarimu. Vatin-Perignono savo laiške sako: "Kas yra tikra, tai tas, kad maršalas pilnai, pasekmingai ir medžiaginai sutinka su valdžia. Šio fakto užtenka... Pareiga yra visų gerų francūzų, kurie neužmiršta, kad prakišdami Morokkoj, mes praksišime mūsų atėitį Mediterraneane—Algerijoje, Tunise—visų tu francūzų pareiga palaikyti šitą žygį iki galo!"

Remdami ir palaikydami Herrioto valdžią, socialistai negalėjo nežinoti, ką veikia ta valdžia.

Bet Vatin-Perignon eina dar toliau ir pasako, kad socialistai vadai tiesioginiai yra informuoti, kas dėjosi ir dedasi Afrikoje. Tegu jis pats kalba:

"Dabar kas liečia asmenis: Herrioto ir Boncourio (socialisto.—Red.) pritarimas užtikrintas. Blumą (Socialistų Partijos sekretorius.—Red.), kaip jūs sakote, nuolatos informuoja Berthelotas, ir šitie santikiai tegali pasidaryti dar artimesni."

Ot kokių veidmainių ir žmogžudžių rolėję pasirodė Francijos socialistai. Veidmainiai, nes jie žinojo, kas yra daroma Francijoje dar pernai, jie dalyvavo toj bjaurioj konspiracijoj, bet kuomet iškilo karas, jie paskelbė švietui, kad francūzai buvo užpulti. Žmogžudžiai, nes jie padėjo buržuazijai surengti šitą skerdynę ir dabar ją karštai remia. Ką dabar pasakys "N." ir "K."?

cialistų Partijos sekretorius.—Red.), kaip jūs sakote, nuolatos informuoja Berthelotas, ir šitie santikiai tegali pasidaryti dar artimesni."

Ot kokių veidmainių ir žmogžudžių rolėję pasirodė Francijos socialistai. Veidmainiai, nes jie žinojo, kas yra daroma Francijoje dar pernai, jie dalyvavo toj bjaurioj konspiracijoj, bet kuomet iškilo karas, jie paskelbė švietui, kad francūzai buvo užpulti. Žmogžudžiai, nes jie padėjo buržuazijai surengti šitą skerdynę ir dabar ją karštai remia. Ką dabar pasakys "N." ir "K."?

Kaip Sekasi Sovietų Ukrainoj

(Laiškas iš Ukrainos).

Drg. I. A. Tre. iš Sovietų Ukrainos rašo savo draugui A. Sm-nui i Ameriką:

"Esu sveikas ir drūtas... Buvau norėjęs 1921 metais važiuoti i Lietuvą, bet Lietuvos pėliškų valdžia manęs neįsileido, kaip komunisto.

Pas mus svarbių naujienų nėra, tik labai šilta. Atsakydamas j jūsų klausimą, turin pranešti štai ką: Amerikos doleris yra 1 rublis 94 kapeikoms dabartiniais Sovietų pinigais. Mūsų rublio vertė tokia pati, kaip buvo pricar. Juodos duonos svaras lėšuoja 3 kapeikos, baltos — 6 kapeikos; gražios mėsos svaras — 12 kapeikų; pora šėbatų kainuoja nuo 10 rublių iki 25; "sūtas" nuo 20 rublių iki 50. Degtinės kokas pas mus nėra; alus brangus — 30 kapeikų butelis. Pas mus kas degtinė dirbą ar parduoda, gauna iki 3 metų kalėjimo, o kas ją gerai, tai gauna 6 mėnesius kalėjimo prie sunkių darbų. Pasigėres valdžios tarnautojas bei darbininkas tuojaus paliuosuojamas nuo darbo.

Visi verčiami mokintis skaityti ir rašyti ir už tai valdžia nieko neima. Kuris bemokslis darbininkas nenori mokintis, tokį paliuosuoja nuo darbo.

Esu tarnavęs Raudonojoj Armijoje; buvau iš pradžios komandiru "zvodo" (burelio), o toliau komandiru bataliono. Trejus metus buvau karo frontuose prieš Kolką, Denikiną, Vrangelį ir Lenkus, o taipgi prieš Lietuvos pėliškų kariuomenę. Laikė Rusijos karo su Vokiečiais taipgi buvau mūsų frontuose apie trejus metus. Kiek mačiau visokių baisenybių, "stebūklų", sunku būtų ir aprašyti.

Jūs rašote, girdėję apie būsimą karą. Mes esame pasirengę atmušti užpuolikus. Jeigu pasaulio bagočiai norėtų kariauti su Sovietais, tai bagočiam būtų sunku. Nes kitų šalių darbininkai tokiam atsitikime paremtų Sovietų Respubliką ir imtų kilti prieš savuosius kapitalistus. Mūsų Raudonoji Armija ne tokia, kaip buvusioji caro armija. Raudonosios Armijos kareivis žino, kad jis gina savo proletarinę tėvynę ir visados už ją pasiryžęs eit ant smerties."

Skaitykite Dienraštį ir Kitiems Užrašykite.

Nakties Darbai

Dr. C. R. Hervey, N. Y. valstijos distrikto sveikatos viršininkas, davė patarimų naktiniams darbininkams, kaip užlaikyti sveikatą. Jis sako, kad iš priežasties normalių aplinkybių, kuriose jie turi dirbti, naktiniai dažnai palinkę prie įvairių ligų, kurios dažnai esti pavojingomis.

Įvairūs darbai, kurie turi būti naktimis atlikti, yra skaitlingi, ir juose galime rasti dirbtuvių darbininkus, angliakasių, gelžkelių darbininkus, naktinius sargus ir kt.

"Naktiniai darbininkai yra išstatyti ant visokių pavojų. Nėra jokio klausimo, kad jie gyvena nenormaliose aplinkybėse, ir jų naktys virsta dienomis, o dienos naktimis. Dažnai didesnė jų dalis pradeda silpnėti ir anksčiau ar vėliau grįžta prie dienos darbo. Ligos, kurios dažniausiai pasirodo, yra tos, kurios paėina nuo fizinio nuovargio. Pirmiausi ženklai yra nervų suirimas, skilvio nemalimas ir nuovargis."

Nė vienas negali palaikyti savo sveikatos nei tvirtumo be užtękto miego. Naktinis darbininkas turi paskirti tam tikrą laiką poilsiui. Kaip nekuri dienos darbininkai einą miegoti tuojaus po vakarienės, taip ir naktinis darbininkas gali eiti pasilsėti tuojaus po pusręčių. Bet tame pasirodo nepatogumai. Yra visokių reikalų atlikti. Yra pasi-linksminimai, vilioja draugai ir noras pasivaikšioti. Šie dalykai dažniausiai sugaišina ir žmogus negauna tinkamo sau poilsio.

Miegamas kambarys nevisuomet yra geras miegojimai. Jei per daug šviesos, tuomet miegas ir poilsis nebūna geras. Ventilacija (oro atnaujinimas, vėdinimas) sunki, ypač vasaros laiku. Užtraukus langų uždangas, kambarys pasidaro troškus; o neužtraukus langų uždangų ir laikant langus atdarus, šviesa ir gatvės triukšmas neleidžia miegoti. Naktinio darbininko miegamas kambarys turi būti kuo toliausiai nuo gatvės triukšmo, ir ventilacijos turi būti kuo daugiausiai.

Naktinio darbininko maitas yra lygiai taip pat svarbus. Jo vakarienė yra šeimynos pusryčiai; jo pietūs, tai šaltas užkandis, kurį jis iš namų atsineša ir valgo nakties laiku. Naktinis darbininkas turi atminti, kad niekas taip nekenkia vidurių dirbimui, kaip pertrauktas miegas.

Palaikymas sveikatos naktiniuos darbus daug priklauso ir nuo paties darbininko. Kai kurie, tiesa, nori naktį dirbti ir dieną praleisti linksmai. Tie, kurie dirba naktimis, turi atminti, kad protinai tvarkant kasdieninį gyvenimą tol, kol išgyvena drūti tam papročiai, visgi galima sveikatą palaikyti.

F. L. J. S.

Draugai, kuo daugiausia susykite iš fabriku, kasyklų ir dirbtuvių. "Laisvė" yra darbininkų laikraštis. Tokie dalykai labiausiai ir rūpi jos skaitytojams.

JUOKAI NE JUOKAI



Kodel Neima Komunijos

Kunigas: — Kada bus spaviednės?

Moteris: — Pernai.

Kunigas: — Pakūta ar pildei?

Moteris: — Ne, tėveli, išpildžiau.

Kunigas: — Kodel gi boba, pakūtos neispildei?

Moteris: — Todėl, kad velis liepei atėiti ant pakūtos i kleboniją.

Kunigas: — O komunijos ar priėmei?

Moteris: — Ne, nepriėmiau.

Kunigas: — Tai kodel ir komunijos nepriėmei?

Moteris: — Kada aš būvau dar maža, mačiau, kaip zakristijonas komunijas laikė. Kai blekė, ant kunigijos jis kepė komuniją, perdarė įkaisdavo, tai jis apspjauo dievo bleką, kad nepridegtų dievo blynai. Tai aš jau žinėjau, kaip neimti komunijos; o išpažintus einu spūti metus, nes prie to spūmano davatkinas vyras.

Kunigas: — Eik šalia praakeita bolsėvike! Negu ni išrišimo.

Moteris: — Tai ir gerai. Dabar tu negalėsi matyti siųst i kleboniją ant pakūtos.

Andri.

Dievas Visur.

Vaikas: — Papa, ar visur yra dievas?

Tėvas: — Šur, vaikai, ant pečiaus, po pečium, kožnam plyšy.

Vaikas: — Ar ir lovoj yra dievas?

Tėvas: — Taip, vaikai, ir lovoj, ir po lova, padukoj, kaldroj, paklodėj ir visur.

Vaikas: — Au, dabar surprantu; užtat mane nakti taip skaudžiai kandžiojo visur aplinkui.

Bezmenas

Keikšas ir Pagarba.

Kareivis ant sargybos vėna ranka laiko šautuvą, kitos valgo didelį "keikšą" (pyragaitį). Ateina pulk komandierius.

Komandierius: — Ką daryti darai, bulvone?

Kareivis (ištolo neįžiūrėdamas, kad tai komandierius): — Kurių velnių reikia? ar nematai, kaip "keikšą" valgau?

Komandierius: — Tavo jaus, sanavagan, atidė man pagarbą?

Kareivis: — O kas tu vienias, kad tau pagarbą duot?

Komandierius: — Aš paskuko komandierius.

Kareivis: — O, eikš, mi. Še, palaikyk keikšą, aš galėsiu atidėtu tam pagarbą.

Phila. Senbernis

Kodel Rauda Vyro.

Atėjo daktaras, ir rado jį jau mirusį. Vyro patį o verčia.

DAKTARAS: — Nėra jam savo brangūs, ra vis tiek iš numirusių nekelsi.

PATI: — Ana, daktaro, neverski! Dabar turėsiu vas, turėsiu neįtioti juodus būžius; o juodi draubuzai prie vėjo taip netinka, netinka — uuu—uuuu—

Atidėtu.

Jungtinių Valstijų Bedarbė, Brangenybė ir Aštrėjanti Klasių Kova

Kaip tik darbai pradeda mažėti, tuojaus kapitalistinės gazetės sukrunta raminti, kad, esą, tuojaus dalykai pasitaisys ir viskas eis, kaip iš pypkės.

Tokiais "blofais" ir pranašystėmis Amerikos darbininkai buvo šeriami ypač paskutiniaisiais metais. Bet nė kapitalistų spauda nepajėgia paslėpti faktų, jog darbai tik mažėja ir mažėja, o tuo pačiu laiku be paliovos brangsta reikalingiausi gyvenimui daiktai.

New Yorko valstijos pramonės komisorius J. A. Hamilton'as praneša, jog toj valstijoje per vieną paskutinį mėnesį bedarbių skaičius paaugo visu nuosimčiu. "Bet tikrenybėje daugiau kaip vienas nuosimtis neteko darbo. Nes komisorius darė apskaitliavimą pagal sąrašus, apimančius tik trečdalį visų N. Y. valstijos darbininkų. I tuos sąrašus, suprantama, buvo įtraukti visų pirma organizuoti darbininkai ir kiti "labiau žinomi". Tarp "mažiau žinomų" nuosimtis bedarbių bus kur kas labiau pašokės.

Daugiau kaip tūkstantis "zinomų" N. Y. audėjų tą mėnesį neteko darbo; keli šimtai audėjų, be to, streikuoją. Pasmuko žemyn darbai automobilių fabrikuose, metalo fabrikuose, červerykų, mezgimo, mulso, spaustuvių reikmenų, chemikalų dirbtuvėse ir įvairiose kitose pramonės šakose.

O kas bus žiemą, kuomet užsarys darbai farmose ir apšios namų statymas, kur visarą šimtai tūkstantių darbininkų gauna užsiėmimo?

Kad minėtas valdžios komisorius, mažindamas bedarbę, klastuoja faktus, matyt iš šio pavyzdžio. Jis sako, būk pereitą mėnesį suviomo darbai pagerėję. O visiem siuvėjim iš patyrimo žinoma, jog per tą mėnesį darbai arba ant vietos stovėjo arba dar žemiau nuslūgo.

Pats komisorius betgi yra priverstas pripažinti, jog šiemet birželio mėnesį buvo daugiau bedarbių, negu pernai tą mėnesį.

Kodel fabrikuose ir dirbtuvėse mažinami arba visai sustabdomi darbai? Todėl, kad darbininkai prigaminio tiek produktų, kad fabrikantai nepajėgia jų pelningai išparduoti. — Darbininkas tegaua pinigais tik tai keltiną dalį vertės to, ką jis pagamina, ir, suprantama, už keltiną dalį paskui darbininkai negali išpirkti visų produktų. — Kadangi Amerikos fabrikantai neturi užtenkamai rinkų užsieniuose, kur galėtų su pelnu parduoti prekių perteklių, — todėl tos prekės sandėliuose sukrautos tūno ir pūva, o fabriakai mažina darbus, atleidinėja darbininkus. — Ir išėina žiaurus ir kvailias dalykas — darbo žmonės, išmesti gatvėn, turi badmiriauti arba badauti todėl, kad jie perdaug visokių gerybių pridirbo.

Bet kas keičiausia, tai kad juo daugiau produktų prigaminata, tuo labiau keliamos žmonėn jų kainos. Pati Jungtinių Valstijų darbo ministerija skelbia, jog per metus, nuo 1924 m. birželio 15 d. iki 1925 m. birželio 15 d., gyvenimo reikmenis pabrango 6 iki 13 nuosimčių. O paskutinėmis savaitėmis brangumas dar sparčiau lipa augstyn.

Nuolat įvedant i fabrikus smarkesnes mašinas, kas kartą trumpu laiku prigaminama vis daugiau prekių; ir kas kartą būna vis trumpesni "gerieji laikai" ir vis ilgesnės bedarbės. Tuo pačiu žygiu trustai jau yra suėmę i savo rankas beveik visas gyvenimo reikmenas ir plėšia už jas vis pasiuutesnes kainas.

Antra vertus, kapitalas visu plotu išsišiepęs puola unijas ir kitas darbininkų organizacijas, idant proletariai negalėtų sekmingai prieš išnaudotojus atsispirti.

Šioj blogėjančioje padėtyje tik smarki, plati, organizuota, griežta kova prieš kapitalą tegalėtų kiek apginti darbo žmonių reikalus. Bet toklai kovai vadovauti tegalėtų tik komunistai ir jiem pritarianti revoliuciniai darbininkai. Gi socialistai Sigmanai, Perlestinai ir kiti kapitalo prielipai (Greenai, Lewisai) greičiau leis darbininkam badu išmirti, negu už jų reikalus i rimtą kovą stoti. Tikruosius kovotojus (komunistus) tie vadai iš unijų mėto, valdžiai įdavinėja ir dar talkon prieš juos pasikviečia ginkluotus mušėikas, šnipius, policiją. Tačiau pats gyvenimas mažu-pamažu bloškia darbo minias i vis kairėsnę vadovybę: nuo to nesuturės ju nei geltonskūriai vadai nei jų samdomi razbaininkai. Taip antai, siuvėjų unijose, kur tokių vadų būjaurumas pasiekė paskutinio laipsnio, komunistinis sentimentas sparčiai ausiai vystosi; pagarsėjęs gi kapitalo bėrnas, Wm. H. Johnston, prezidentas Mašinistų Unijos, turinčios apie

PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



čios intaka, bet jau randasi ir bedvių, randasi jų daug. —Velniai, Jonai, su savo uodega įlenda visur. Jisai savo darbą pradėjo ir Lietuvoje. Bet palūkėk, pamatysi, kaip Lietuvos krikščioniška valdžia su juo puikiai apsidirbs. Mūsų draugai Lietuvoje tuojuos pradės naikinti bedvius ir visus bolševikus. Tai yra priešai dievo ir tėvynės ir su jais juok negalima krestī. Lietuvos valdžia priėmė įstatymą, sulyg kuriuo bolševikai bus kariami. Pamatysi, kaip greitai jie išnyks iš Lietuvos ir tada mūsų bažnytelė ramiai atsidūs.

—Gali, kunige, Lietuvos juodašimčiai klerikalai kartuves įrengti ant kiekvieno kryžkelio. Bet darbininkų ir valstiečių susipratimo nesustabdys. Atsiminkime viduramžius. Katalikų bažnyčia ant lauzo degindavo savo priešus, bet ar jinau laimėjo? Ne. Prilips liepto galą ir Lietuvos klerikalai. —Gali zurzėt, kiek nori, Jonai, bet tu su savo pamokslais kunigų neišgąsdinsi. —Tikiu tam, kunige. Bet jus išgąsdins galingas kumštis susipratusių Lietuvos darbininkų.

DARBININKŲ DIENA KIETŲJŲ ANGLIŲ RAJONE

Siemet anglikasai darbininkai apvaikščios savo metinę šventę 2 d. rugpjūčio. Marlyn parke išvažiavime. Puikiausia prkalbė pasakys lietuvių proletarų vadovs drg. L. Pruseika. Minersvilles progresistės yra pagarsėję kaip gabiiausios gospadinės, todėl tinkamai pamylės apitelinkės svečiams. Bendrai rengia: ALDLD IX Apskritys, LMPVS VI Rajonas ir ADP III Distrikto II Subdistrikas. Erangios idėjos draugės ir draugai skriaudžiamieji! Parodykite darbininlšką solidarumą ir kiek pritarėju savo organizacijoms turime! Dalyvauskime visi nariai iki vienam su savo draugais simpatikas! Lai pasaulis žino, kad kalniniai anglikasai vienybėje gyvena! Bendro Veikimo Komitetas: J. Stagnūnas, Pir. K. Arminas, Sekr. M. Sakalauskienė, lžd.

NEW HAVEN, CONN.

Liepos 5 d. čia įvyko ALDLD III Apskričio piknikas, kuris labai puikiai pavyko ir Apskričiai pelno liks. Žmonių suvažiavo iš visų apielinkių labai daug. Vietos draugai buvo užimti prie darbo, nes iš kitur atvažiavusiem neparanku ir todėl jie buvo paluosuoti nuo darbo. Buvo leista laimėjimui radio, kurį laimėjo Balūnas iš Waterburio. Piknike matėsi iš visų apielinkių veiklesni draugai. Buvo nemazai ir pašaliniai žmonių, kurie nepriklauso prie ALDLD. Tiesa, ir oras pasitaikė labai gražus. Waterburietė.

CHESTER, PA.

ALDLD 30 kuopa rengia puikų pikniką, kuris įvyks 19 d. liepos, ant Miss Leboswais farmos, 89 gatvė ir Tincum Ave., West Philadelphia. Pradžia 10 val. ryte. Gerbiamieji vietos ir apielinkių lietuviai, malonėkite atsilankyti į šį pikniką. Iš Chester važiuojant į pikniką reikia imti subway No. 37 ir važiuoti iki 87 gatvei. Išlipus eiti vieną bloką po dešinei, paskui vėl pasisukti po dešinei ir praėjus mokykla, tuojaus rasite ir pikniko vietą. Iš Philadelphia važiuojant reikia imti karą ant 13 gatvės ir subway No. 37 Chester Short Line ir važiuoti iki 87 gatvei. Išlipus pasisukti po kairę ir tuojau bus pikniko vieta. A. Lipėčius.

ANGLIJOS EKONOMINIAI VARGAI

Nepaisant to, kad Anglija turi užgrobus didžiausias kolonijas įvairiuose pasaulio kraštuose, jos ekonominis gyvenimas namie galo su galu nebesuvesta. Smarkiai trunija jos kapitalistinė gamyba. Dar taip nesena! po pasaulinio karo, Anglija didžiavosi, kad jos gamybos ratas gerai sukasi, kad jinau liuosą nuo tų bėdų ir vargų, į kurių verpetą tapo įblokštos sausžemio kapitalistinės šalys. Bet dabar Anglijos pramonės ratai jau girgžda, viusoje kampuose braska kapitalistinės gamybos namas.

Bedarbė.

Bedarbė Anglijoj virto nuolatine, neišgydoma liga. Pervnai valdžios vaira paėmė į savo rankas socialistai ir žadėjo prašalinti bedarbę, neužkliudydami pačios buržuazinės tvarkos. Bet niekas iš to neišėjo. Kaip buvo, taip ir pasiliko apie pusantro miliono bedarbių. Paskui valdžia iš socialistų apie konservatorius, (kurie ir dabar tebestovi prie jos vairo), irgi žadėdami panaikinti bedarbę. Bet bedarbių armija dar padidėjo. Šiandien arti du milijonai Anglijos darbininkų vaikštinėja be darbo ir maitinasi valdžios almužnomis.

Visokios gyduolės buvo siuolomos išgydymui tos chroniškos ligos. Socialistai sakė pradėsią visą eilę visuomeniškų darbų (tiesią naujus geležinkelius, taisysią kelius, kasiją kanalus, džiovinisją balas ir tt.), kurie kaip bematant sugersią bedarbių armiją. Neišėdę tie plauai. Mat, kapitalistinė pramonė daugiau išmeta darbininkų iš darbo, negu kiek jų galima sunaudoti prie "visuomeniškų" darbų. Su tais savo "socialistiniais" planais socialistai išsikraustė iš valdžios, o bedarbiai pasiliko bedarbiais.

Paskui buvo sugalvotas skyrmas nebeduoti bedarbiams net ir to mizerno pragyvenimo, o tuos pinigus, kurie yra užmokami bedarbiams, pavesti kapitalistams. Tie gi kapitalistai, gavę iš valdžios šimtus milijonų dolerių, status naujas dirbtuves, praplėš pramonę ir tuoni padarys darbo bedarbiams. Bet ir šita gyduolė pasirodė ne praktiška. Iš vienos pusės, darbininkų judėjimas pasipriešino kapitalistinės valdžios pastangoms atimti paskutinį duonos kasnelį iš bedarbių. Iš kitos pusės, juk juo daugiau bus dirbtuvių, tuo daugiau bus pagaminama daiktų, tuo didesnis bus perviršis tų daiktų ir tuo daugiau darbininkų atsidurs ant gatvės. Tai kaip koks užburtas ratas kapitalistinė gamyboj: Bedarbė atsiranda ne todėl, kad permaži dirbtuvių ir produktų, bet todėl, kad perdaug jų yra.

Trečias planas irgi vargiai prigys: Valdžia sakosi padarysianti sutartį su Australija, kad pastaroji priimtų kolį milijoną Anglijos darbininkų, kuriuos Anglijos valdžia pasiryžus išdeportuoti. Na, tai šitaip kapitalistinė valdžia riša bedarbės klausimą! Tai šitaip jinau elgiasi su alginiais vergais, kurie pridirbo perdaug turtų! Nebėra jums darbo, tai jus išdeportuos į svetimą šalį! Ot jums ir tėvynė, Anglijos darbininkai, už kurių jus pereitam kare galvas guldėte!

Mainieriai Rengiasi į Kovą.

Ateina didieji klasinių kovų audra Anglijoje. Buržuazija sakosi, kad Anglijos darbininkai perdaug uždirba (nors ištikrųjų jie ubagiškas algas teauga). Iš to išplaukiančios visos ekonominės nelaimės. Kada, girdi, algos peraugštos, tai produktų kainos taip pat turi buti peraugštos. O kada produktų kainos peraugštos, tai Anglijos produktų niekas nepera užienyje. Tuo būdu namie pasidaryje. Ir kad atvėrgus tą mazgą, tai kapitalistai yra pasiryžę nukapoti darbininkams algas. Jie nē neuži-

mena apie savo pelnų nukapojimą. Niekados!

Bet Anglijos darbininkai nežada pasiduoti pasikėsinimui ant algų be pasipriešinimo, be kovos. Jie paskelbė, kad jie kovos prieš buržuaziją, kuri rengiasi užpulti ant jų jau ir taip mažo duonos kasnelio.

Pirmutiniai rengiasi į kovą mainieriai. Juos pirmučiausia darbdaviai užpuolė. Kasyklų savininkai paskelbė, kad jie nebeatnaujins iki šiolei gyvavusios sutarties, kurioj užtikrinama septynių valandų darbo diena ir tam tikra algų skalė. Jie sako, kad mainieriai turi pasitenkinti mažesnėmis algomis ir vietoj septynių valandų, dirbti aštuonias.

Žinoma, mainierių unija griežtai atmetė šitą savininkų pasiulymą. Jie sako nepasiduosią savo neprieteliams. Jie ešą pasirengę į smugį atsakyti dar skaudesniu smugiu. Apart palaikymo iki šiolei veikusios sutarties, jie reikalauja, kad kasyklos būtų sunacionalizuotos. Girdi, jeigu privatiški savininkai nebepajėgia vesti gamybos, tai tegu kasyklos pereina į visuomenės rankas.

O kas svarbiausia, tai kad Anglijos darbo unijų kongresas, kuris atstovauja visą organizuotų darbininkų judėjimą, pažadėjo savo paramą mainieriams šitoje kovoje su kasyklų savininkais. Vadinas, mainierių kova virsta visuotina Anglijos darbininkų kova. Ar kiek unijų vadai laikysis savo duoto žodžio mainieriams, tai kitas klausimas. Tatai parodydą ateitis. Veikiausia, kad jie paliks mainierių vienus kovos lauke, kada reikės paduoti jiems pagelbos ranką. Jie taip padarė 1921 metais. Ir tada mainieriams buvo prižadėję ateiti pagelbon transportacijos darbininkų unijos. Bet kada išmūšė kovos valanda, kada toms unijoms reikėjo irgi paskelbti streiką, tada jos, t. y. jie vadai išdavė savo brolius mainierius, atsisakydami prisidėti prie bendros kovos.

Paigyvensime, pamatysime, je ką išsivystys dabartiniai kivirčiai Anglijos darbininkų su darbdaviais. Tuo tarpu tiek reikalinga pasakyti, kad Anglijos ekonominiai vargai vis didėja. Buržuazinė tvarka pradeda smarkiai trunyti.

WATERBURY, CONN.

Rugpjūčio 9 d. LMPVS 12 kuopa rengia pikniką dėl "Vilnis". Jeigu piknikas gerai pavyks, tai vienas trečdalis bus skiriamas "Laisvei", o likusis "Vilniai". Draugai ir draugės vietos ir apielinkiai, kurie atjaučiate reikalą remti darbininlšką spaudą, tai dalyvaukite šiame piknike. Bus visokių žaislų, bus lenktynės vyrų, moterų, vaikų, merginų ir vaikų. Greičiausi gaus dovanas.

Taipgi bus lietuviški muzikantai, kurie gries lietuviškus šokių. Piknikas įvyks Lietuvių darže, už Lakewood ežero, kur visuomet įvyksta. Kviečia Rengėjos.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS

LMPVS VIII Rajono konferencija turi įvykti ne 16 d. liepos, kaip kad buvo pranešta, bet 11 d. rugpjūčio, Bridgeport, Conn., svetainėje Lietuvos Sūnų Draugystės, 407 Lafayette St. M. Krasniškienė, VIII Rajono Org.

Draugai, rengdami piknikus bei išvažiavimus, niekad neturėtų pamiršt savo dienraščio "Laisvės". Reiktų duot progos kalbėtojuj pakalbėti ne tik apie šiaip politiką, bet ir apie dienraščio reikalus. Ne visada yra geras dalykas, kad kalbėtojuj išanksto įsakoma kalbėti "kuo trumpiausiai".

LABOR DEFENSE

SIUOMI PRANESAM, KAD LABOR DEFENSE (DARBININKŲ APSIGYNIMO TARYBA) SUSIJUNGE SU INTERNATIONAL LABOR DEFENSE.

Taigi nuo šio laiko visos aukos turi būt siunčiamos vardu INTERNATIONAL LABOR DEFENSE, po numeriu 23 South Lincoln St., Chicago, Ill. Susisiekiame reikalais James P. Cannon, Sekretorius.

Visos organizacijos, kuopos, pavieniai, kurie turite DEFENSE KUPONUS, pasirupinkite greičiausiai išplatinti ir grąžinti pinigus augčiau nurodytu antrašu.

PARODYKIME SAVO KLASĖS SOLIDARIŠKUMĄ 34

SOVIETŲ RUSIJOS DARBININKAI IR VALSTIEČIAI ATEINA Į PAGELBĄ 750,000 BADAUJANČIŲ AIRIJOS DARBININKŲ.

Aukaukite Kiek Kas Galite Sušelpimui Badaujančių Airijos Darbininkų

Aukas siųskite šiuo adresu:

PEASANTS FAMINE RELIEF COMMITTEE

19 S. LINCOLN STREET, CHICAGO, ILL.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitinis Laikraštis IŠEINA UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS

"VILNIS" išeina du kartų į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolius, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponais.

"VILNIS", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidarė vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigytų sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užrašant bile kokį darbininlšką laikraštį.

Prenumamos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS"

3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Senai Visų Laukiama Knyga

Darbininko Sveikata

Jau Gatava



ŠIA KNYGĄ privalo perskaityti ir pas save turėti kiekvienas darbininkas ar darbininkė nežurint kokijų politinių pažiūrų jis ar ji nebutų.

SVEIKATA YRA brangiausias žmogaus turtas, užtaigi kiekvienas privalo žinoti kaip ją užlaikyti. Kaip sveikata užlaikyti galima sužinoti tik iš knygos Darbininko Sveikata.

ŠIA KNYGĄ parašė garsusis lietuvių tarpe daktaras Jonas Kašciaučius. Dentisterijos skyrių parašė daktaras A. Petrika.

KAINA PUIKIAIS AUDIMO APDARAIŠ

\$3.00

KNYGA TURI 630 puslapių ir daugybę įvairių paveikslių.

KIEKVIENAS PRIVALO IŠIGYTI JĄ

Gauti Galite

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOJ

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

A. Nendrynas.

ANT LAIVO

Keliu link Alberto prielaukos Londone važiavo du jauni vyrai. Kožnas į juos pasižiūrėjęs, žinojo, kad vežėjas anglas vežė kur nors svetimąsi, nes jo vežimė buvo nedidelė skrynelė ir šale jos valiza. Svetimšalis buvo susirūpinęs, liūdnas, bet anglas gana linksmas; mažai sustodamas, jis ką tai pasakoję svetimšaliui, vadindamas jį Jonu (Džianu). Svetimšalis nemažai galėjo angliškai kalbėti, bet tik retkarčiais atsakė į anglo klausimus. Privažiavę didelį namą, sustojo: tai buvo namas, kur keliauninkai savo daiktus arba "bagažą" paduoda. Anglas įnešė svetimšalio skrynelę, pasiūkė patarnautoją; papasakojo, kur tas vyras nori keliauti ir kad tas svetimšalis neturėtų kokių keblumų, tai jis nori, kad bagažas tuojaus būtų priimtas ir tinkamai uždresuotas. Patarnautojas sukėlė: "Ei, Jonai, eik šen." Kada Jonas atėjo, tai patarnautojas liepė parodyti laivakortę. Gavęs laivakortę, išpildė tam tikras popieras ir uždresavo bagažą. Vežėjas, gavęs užtikrinimą nuo patarnautojo, kad viskas gerai, atsisveikino su Jonu, linkėdamas jam laimingos kelionės, ir pridūrė, kad ant laivo reikės pribūti penktą valandą vakare.

Jonas nuėjo link prielaukos, kur keli laivai stovėjo įvairiose vietose; į juos krovė prekes. Arčiausiai Jono plūdurio viduryj keturkampio prūdo gražus, baltas laivas vidutinio didumo, augštai iškilęs iš vandens, o jo žalia apacią teplojo valtelėj stovintis darbininkas. Jonas kelias minutes tūnėjo, kaip darbininkas šepečiu mitriai glosto laivo apacią, valtelėje pasiirdams, kur reikia; paskui Jonas pažvelgė į laivo šoną, kur buvo užrašas "Miltiades"—tai laivo vardas. Jonas, išsiėmęs laivakortę, pasižiūrėjo; ant laivakortės buvo tas pats vardas "Miltiades". Jis paliko prielauką, o nuėjo į artimą miesto dalį; ten pavaikščiojęs gatvėmis, sugrįžo pas prielauką. Laivas "Miltiades" buvo pritrauktas prie krašto ir prie jo pridėtas siauras tiltas, kuriuo žmonės ejo į laivą. Jonas, pasižiūrėjęs į laikrodėlį, įėjo į vidų.

Kambarys, į kurį suėjo žmonės, tarp jų ir Jonas, buvo didelis; jame pristatyta daug stalų ir minkštų apvalių kedžių, apvilkty tamsiai raudonu pliusu. Įvairiose vietose stovėjo valizos, mažos dėžės ir maži punda. Žmonės vaikščiojo šen ir ten, šnekėjosi ir juokavo. Greit pasigirdo nedidelio varpo skambėsis. Tarp žmonių pasirodė upiformuotas vyras ir pareiškė, kad visi svečiai turi apleisti laivą, o pasilikti tik keliauninkai (pasažieriai). Prasidėjo skubus atsiveikinimas ir linkėjimai laimingų kelionių keliaujantiems, o geriausių sveikatų ir laimčių likusiems. Tik Joną nieks neatsiveikino; jis liūdnas stovėjo netoli tako ir tūnėjo, kaip daug svečių apleidžia laivą ir eina tiltu žemyn.

Apie šeštą valandą pasigirdo ilgas varpelio skambėsis. Tarpe žmonių pasirodė galioniuotas vidutinio ūgio žmogus ir pareiškė: "Moterys ir vyrai! Dabar laikas vakarienai; užimkite vietas prie stalų ir jauskitės, kaip savo namuose; dabar jūs visi esate laivo "Miltiades" žmonės, taigi jauskitės visi, kaip tikri savieji. Dabar, matot, mes dar nespėjom viską sutvarkyt, kaip reikia, bet greit mes sutvarkysim ir fėmysim, kad nestoktuotų jums reikalingų patogumų; dabar linkiu jums gero skonio vakarjėniauti." Žmonės jo kalbą priėmė su padėka ir delnų plojimu, ir skubiai rinkosi vietas prie stalų.

Jonas niekad pirmiau nevalgė sykiu su keliais šimtais žmonių, tai viskas jam buvo nepaprasta, ir jis ne tiek mastė apie valgį, kiek apie apsiėjimą prie stalo laike valgio. Stalai buvo apdengti baltomis staldengtėmis; pėliai ir šakutės blizganti, kaip nauji; visi indai gražūs; vakarienė pagal angliškoni, bet Jonui patiko gerai. Po vakarienės, atėjo laivo oficerius ir paėmė laivakortes, palikdamas tam tikrą kiekvienos laivakortės dalį keleiviui; po to atėjo kitas su knygele ir pertikrino laivakorčių dalis, paliktas keleiviams. Tam pasiūlinus, pasirodė dar kitas tarnautojas su užrašų knygele rankoje ir šaukinėjo tulus keleivius, norodavimus, eiti į pėmę prie vieno stalo.

(Dariusis Algis)

POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

RENEGATAS

Kad studentai savo streiką
Tolėi tęs,
Kol draugai, taip įkalinti,
Besėdės...

Ir Putilovo liejykloj
Nėramu:
Darbininkai, susidarę
Ties namu,—

Streiką nutarė protestui
Tuoj pradėt,
Demonstrantus kad ant laisvės
Paregėt...

Keletas dienų praslinko
Panurių;
Nėr vis atsako iš lizdo
Kraugerių...

Štai, ant galo, išsūlgę
Kaliniai
Mato: kameron įžengia
Gan šauniai

Viršininkas. Ir sužiuro
Tuoj visi:
Kaž ko, išraiška jo veido
Taip smalsi?...

Ką čia jis labai taip gero
Užgiedos?
Gal teisman pašauks? ar kokios
Dar bėdos?...

Jų buveinėse, mat, būta
Ir kratos:
Gal ir surasta darbuotės
Kur slaptos?...

Draustą spaudą žėdnas laikė
Gan slaptai,—
Bet žinok, vis tiek juk rūpi,
Kaip matai.

Rūpinos, visaip spėliojo
Ešerys,
Ką čia jis dabar, nabagas,
Padarys...

Jeį teisman, tai, kad norėjai,
Štai net trys
Punktai,—ir daugiau, jei kokia,
Pramanys:

"Marselietė", demonstrac'ja
Ir raštai,
Partija da nelegalė...
Būt riestai...

O kalėjimo vedėjas
Ūsais—trukt!
Apsidairė, įsisprendė
Ir tik—šukt:

"Ei! visi didžiojon salėn!
Apsukriau!"
Tuoj visi, urmu pakile,
Žengia jau...

Salėj štai, sustoję, laukia,
Kas čia bus,
Kam gi sušaukė į krūvą
Čia draugus?...

Viršininkas, krankštelėjęs,
Pagaliaus
Paėmė didžiulį lakštą—
Kad subliaus!

Iššaukė visu paeiliui
Jų vardus
Ir tiktai tada prabilo
Išdidus:

"Pagal įsaką nuo Vittės"),
Jūs visi
Galite namo sau grįžti—
Jau liusi!"

Vyta — tu laiku ministras pirmininkas
par. 1922

Kolonijos ir Bedarbė

Nuo pat karų pabaigos Anglijoj buvo ir tebėra dėstėkai bei šimtai tukstančių audėjų be darbo. Tuo tarpu angli kapitalistų anstuvės Chinijoj visais garais ėjo. Jas sustabdė tik paskutiniai chinų darbininkų streikai bei maištai.

Anglijos kapitalas chiniečiam audėjui temokėjo už darbą trečią ar ketvirtą dalį to, kiek paprastai mokama Anglijos audėjui. Vergiškai pigiomis chiniečių darbininkų rankomis pagamintus audimus angliai fabrikantai gabeno į visas pasaulio šalis, net į pačią Angliją, traukdami iš to nepaprastus pelnus, viršpelnus.

Kad Anglijos audėjų minios be darbo turėjo gatvėmis bastytis ir badmiriauti, delei to galvos neskaudėjo patriotiniams fabrikantams. Peningiau jiem buvo dirbdinti audimus Chinijoj; jie ten juos ir dirbdino. O saviškius, "tėvyninius" darbininkus trauk vanagai!

Anglijos fabrikantai ypač per karą ir po karui prisiteigė savo fabriku Indijoj, Chinijoj, Aigipte, žodžiu sakt, savo kolonijose ir pusiau-kolonijose. Į tuos fabrikus sutraukė milijonus tenaitinių vergų. Susitelkus į darbavietes miniom indų, chiniečių, aigiptiečių, gimė juose klasinis susipratimas ir prasidėjo kova prieš siurbėles, visų pirma, prieš svetimuosius pavergėjus, bet taip pat ir prieš savo vietinę buržuaziją.

Besiproletarizuojant kolonijų ir pusiau-kolonijų miniom, atsirado jose ir revoliucinis darbininkų judėjimas. Tie darbininkai virto vadais plačiųjų valstiečių masių ir grąšina išmušt iš kolonijų ir pusiau-kolonijų svetimuosius imperialistus.

Krizį kenčiantis po-karinis kapitalas žadėjo atsigrębti ir savo reikalus pataisyti per nesvietišką išnaudojimą kolonijų vergų; su pagelba pigių kolonijų darbininkų jis ketino iki žemiausio laipsnio numušti darbo mokesnį ir įvesti kuo ilgiausią darbo laiką Europos darbininkam. Bet kolonijų ir pusiau-kolonijų vergų suklimai ardo tuos godžius planus imperialistinio kapitalo.

Socialdemokratų ir kiti geltonieji darbininkų "vadai," kaip žinome, pritaria grobimui kolonijų ir pusiau-kolonijų; tam pritaria ir vadinamoji darbo aristokrati, darbininkų klasės "smetona," jos viršutinis sluogsnis. Mat, fabrikantai, gaudami nepaprastų pelnų iš kolonijų, gali papirkinėti tuos elementus ir su jų pagelba slopinti milžinišką didžiumą paprastų darbininkų.

Bet kruvinasis kolonijų ir pusiau-kolonijų išnaudojimas, kaip matome, neša vis skaudesnį išnaudojimą paprastiem imperialistini kraštų rankpelniam ir savai me kursto tų kraštų darbininkų ir veiklesnę bei revoliucinę kovą prieš saviškius imperialistus. Tai antroji medalia pusė, į kurią žiūrėdami pradeda krūpčioti ir patys darbininkų partavikai, socialdemokratų ir kiti proletariato judėjimai.

V. D.

Amerikos Darbininkų Partija LIETUVIŲ SEKCIJA

Chicagoj lietuvių darbininkų susirinkimas apkalbėjimui politinių kalinių gynimo klausimą ir Labor Defense nacionalė konferencija parodė tai, kad darbininkai pasirengė ginti savo draugus, beginant jų reikalus patekusius kalėjimam.

Susiorganizavo Tarptautinė Darbininkų Pagelba, kurios užduotimi bus remti nukentėjusius darbininkus nuo baltojo teroro. Tai nauja organizacija, kuri apims visą šalį. Kiekvienoj kolonijoj organizuosiuos kuopos. Narinė mokeskis tik 10 centų į mėnesį.

Prie Tarptautinės Darbininkų Pagelbos bus ir kalbinės sekcijos. Lietuviai jau turi Laikinį Nacionalį Komitetą, kuris tapo išrinktas Chicagoj lietuvių darbininkų susirinkime birželio 25 d. Šis komitetas tuojaus pradės organizuoti kuopas.

Draugas Žalpis jau išvažiuoja Wilkes Barre apylinkėn veikti. Per kiek metų Chicagoj gyvendamas, jis daug ką nuveikė darbininkų labui. Dabar manome, kad jis ir naujoj vietoj su pasiūventimu darbuosis.

Agitacijos Fondan aukos pradeda labiau plaukti. Sanfrancisciečiai ir carnegiečiai prisituntė po penkinę cliffside'iečiai — dešim k e. Dabar žiūrėsimė, kas bus sekantis.

Tvirtinimas komunistinių eilių turi būt mūsų kasdienini klausimu. Mūsų obalasis: "Stok Darbininkų Partijon". Mūsų užduotis: "Kiekvienas turim gauti bent po vieną naują narį Darbininkų Partijai".

J. Gasiūnas,
ADP. LS. Sekretorius.

Jeį Jūs Jaučiatės Sergantis,
Nuvargės ir Silpnas, Nebūk Nusiminęs

Nors Vieną Syki Jau yra Naujas Receptas, Kuris Suteikia Tukstančiams Palengvinimą į Keletą Dienų. Musų skaitytojai nusistebės darsižinoje, kad daug tukstančių silpnų ir ligotų žmonių vartoją tas gydymas ir gauna gerą palengvinimą į keletą dienų. Jūs esate skolingas sau ir savo draugams, kad suteiktus toms gyduolėms bandymą jei jūs jaučiatės nuvargęs, silpnas, ir nieko negalite veikti, jūs tiesiog nusistebėsite, kaip greitai jūs pradėsite jaustis geriau. Jei jūs daktaras dar nėra užsakęs jų del Jusų, tik nueikite pas savo aptiekorių ir gaukite butelį. Jos vadinasi Nuga-Tone. Jos yra malonios vartoti ir jūs gausite jų visam mėnesiui apie už \$1.00. Nuga-Tone su gražina atgal pep, punch ir vigor del silpnų, nuvargusių nervų ir muskulų. Atidavęja raudoną kraują, stiprius nuolatinius nervus ir suteikia jiems labai didelį stiprumą. Nuga-Tone suteikia malonų, atsviečiantį miegą, gerą apetitą, nuolatiniį eijimą lauk, stimuliuoja, kepenis ir inkstus į gerą veikimą ir jūs jausitės kaip naujas žmogus į kelias dienas. Išdirbėjai Nuga-Tone žino labai gerai ką jos padaro tokiuose atsikimiuose, jie privertė visus aptiekorius suteikti gerantį ir sugrąžinti pinigus, jei jūs nebūsite užgandintais. Rekomenduojamos ir patalvinėjamos pas visus gerus aptiekorius.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNŲ GALINGA MOSTIS - Grydo, Reumatizmas, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimas, Sėlis, Rankos, Kojų, Urtikaria, Daudži, Galvos skaudėjimas, ir telp visokių skaudėjimus (tik ne romas).
Tukstančiai žmonija yra ligydo o milijonai dar nesino apie tai.
Deksnų Galinga Mostis yra tik verta aukso, kiek ji padėjęs su lig neudus grydimo.
Kaina \$ 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą.
Klauskite pas aptiekorius telp DEKSNŲ NEW DISCOVERY OINTMENT.
Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Cia randaai dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinu laiku.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

Faktai Apie Scranton'o Didžiulį Banką
THE FIRST NATIONAL BANK
Didžiausias bankas Pensilvanijoj, išimant Philadelphia ir Pittsburghą.
Siunčia pinigus į užrubežį žemiausiomis kainomis draftais, perlaidomis ir telegrama.
Dirba darbininkai, kurie kalba jūsų kalba.
Atatovauja visas garlaivij linijas, išgauna pasportus ir konsulų vizas.
Priima pinigus taupymui pradėdant \$1.00
TEGUL JIS BŪNA JŪSŲ BANKAS
FIRST NATIONAL BANK
SCRANTON, PA.
Turtas daugiau \$35,000,000.00.

PAGELBEKITE DARBININKŲ APSIGYNIMO TARTV
PRIEŠAS puola darbininkus!
Nauji puolimai ant darbininkų jau prasidėjo!
Pinigai reikalingi jų apgynimui!
Aukaukite, kiek kas išgalite. Aukaukite, pirkti Apsigynimo Kuponus po 25c. ir 50c. kiek tik išgalite arba paimkite pardavinėti Apsigynimo Kuponus (kuponų už \$4.00). Pradėkite nuo šiandien. Apsigynimo Kuponus siųskite:
Labor Defense Council
19 SO. LINCOLN ST., CHICAGO.

VASARA JAU ATĖJO
LIETUVOS ŽMONĖMS BUS REIKALINGA PARAMA
Daugeliui iš jų bus reikalinga pirkti sėklos laukų užsėjimui. Bet kad sėklos nusipirkus, r ikia turėt pinigų.
Dabar jau laikas pasiųsti pinigų savo giminams ir draugams Lietuvoj.
Visuomet siųskite pinigus Lietuvon per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ
"Laisvė" pinigų siuntimo skyrius siunčia pinigus Lietuvos litais ir doleriais žemiausiomis kainomis.
PRISTATOMĖ ADRESATAI GREITAI IR SAUGIAI.
"LAISVĖ"
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 3878

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Mihtys ir Faktai.

New Yorke, ant 97 gatvės, rusų katedroje kiekvieną nedėli...

Kažin kur dievas randasi, kad jis, būdamas visagaliu, negali savo parapijonių suvaldyti...

"Vienybė" jau kalba apie tai, kad SLA nariai turi skelti viešinę kuopą...

Kada jie kuopą suskaldys, tai per tą pačią "Vienybę" parašys straipsnį, kad bolševikai suskaldė...

Nūmirus J. Veleckai, ponas Abecionas nepasigėdino tuomi, kas pasiliko pas jį po Veleckos mirties...

Kas daug žinoja, tas visuomet užspringsta...

Advokatas Louis I. Squith, 27 metų amžiaus, kuris turėjo raštinę 1,525 E. 5 St., Brooklyne...

Jeigu kaltinti advokatus, kad jie savo klientus apyvia, tai ne tik New Yorke, bet ir visoje Amerikoje...

Detektyvas Kane, kurio seserį vizinai neimti. Jie rengiasi prie savo koncerto, kuris atsisvėgavo rugsėjo 20 d.

Jeigu laikraščiai taip sako, o detektyvas dar patvirtina, tai pūnai negrą galima bus patalpinti elektros kėdėn.

Plešikai užpuolė Henry Rogovskio kompanija, kuri randasi 441 Pearl St., ir ją apibiešė. Laikraščiai sako, kad tuomet ištaigoje buvo net 45 darbininkai...

Juo daugiau darbininkų, tuo geriau plešikams.

Kam Reikia Netiesą Rašyti?

LMPSA 1 kp. korespondentė A. Bieliauskienė, aprašydama kuopos susirinkimą "Laisvės" No. 163, daug netiesybės pasakė. Ji rašo ve kaip: "Vienas nesmagus dalykas, tai rezignavimas 'Darb. Balso' platintojų. Užpereltame susirinkime rezignavo viena, o šia me kita. Pastaroji pareiži' kad jau pereitais 'Darb. Balso' numeris nepatikęs, tai šito numerio nei nebandyti pardavinti ir todėl rezignuojanti. Čia

DIDELIS PIKNIKAS

Rengia Lietuvių Nepriugulmingas Klubas SUBATOJE, 18 D. LIEPOS 1925

FELDMANS QUEENS CO. PARKE

Grand St. ir Garrison Ave. Maspeth, L. I. Pradžia 3 val. po pietų Įžanga 50 centų

Telefonas: Stagg 9106

Dr. A. Petrika

LIEUVIŲ DENTISTAS X-Spinduliu diagnoza 221 SOUTH 4-TH STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 piet 2-8 po piet Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarėm.

jau aiškiai pasirodo asmeniškumai ir tik dėl tų asmeniškumų rezignuojama."

Kurios buvo LMPS 1 kp. susirinkime, tos pasakys, kad rasoma netiesa nuo pradžios iki pabaigai. Ji sako, kad šiame susirinkime rezignavo tik viena platintoja, kuri dar pasakiusi, jog rezignuoja todėl, kad jai nepatiko pereitais numeris "D. B."

Kas link "nepatikimo" kokio "Darb. Balso" numerio, tai susirinkime nė viena iš rezignavusių nevertėjo, kaip argumentu, dėl kurio norėtų rezignuoti ar rezignavo.

Kas link "nepatikimo" kokio "Darb. Balso" numerio, tai susirinkime nė viena iš rezignavusių nevertėjo, kaip argumentu, dėl kurio norėtų rezignuoti ar rezignavo. Gal būt, kad Bieliauskienė ir turėjo tokį argumentą, bet ir jinau susirinkime nepasakė. Pasakė tik per "Laisvę", rašydama korespondenciją. Bet kam reikia presimentyti, kad kokia ten "pastaroji" pareiškusi? Kam kitas vadinti sabotažnikėmis? Kam pasakoti apie kokius ten asmeniškumus? Jeigu kur matosi asmeniškumai, tai jie matos pas Bieliauskienę. Savoj korespondencijoje aiškiai kabintasi prie "pastarosios". Bet kad primateimas pagamintas pačios Bieliauskienės, tai nedrįso nė įvardinti "pastarosios". Jeigu jau "pastarąją" galima vadinti sabotažnikė, tai kodėl negalima tuo pačiu pavadinti ir Bieliauskienę? Juk ir ji atsisakė platinti. Vadinasi, ir ji sabotažuoja.

M. Paukštieņ.

"Aido" Choras Rengiasi Prie Koncerto.

Aidiečiai šiemet nutarė vakacijų vizinai neimti. Jie rengiasi prie savo koncerto, kuris atsisvėgavo rugsėjo 20 d., todėl skubiai mokinais naujas dainas. Net keletą labai gražių ir sunkių dainų turi savo repertuare. Yra iš "Fausto" operos paimta ištraukų—muzikos, prie kurios pritaikyta tam tikri darbininkiški žodžiai. Labai puikiai skamba.

Dedama pastangos, kad įtrauktų ir chorą nuo daugiausiai jaunimo. Ypatinai dabartinio laiku jis pagelaujamas ir raginamas prisidėti, nes turim rimtus darbus prieš akis. Juo daugiau turėsime narių, tuo daugiau energijos visiems bus. Visi ir visos—kaip merginos, taip ir vaikinai, turinti noro dalyvauti darbininkiškame mene, prašomi atsilankyti penktadienio vakarais "Laisvės" svetainėn. Ten įvyksta "Aido" choro pamokos.

Atviras Laiškas Draugams Kapsams.

Draugai: Mes, žemaičiai, iš prigimties nemokame girties, bet prie ko užsipirame, tai visuomet ta atsiekiame. Mes per kelius metus čia, Brooklyne, tylėjome, o mūsų broliai Chicagoje ne kartą patasė zanavykus ir kapsus virvės traukime. Mes sakome: "Nesididžiukite, kapsai, o mes jus iš Clinton parko parsivesime į Brooklyną!" Kapsai nori žinoti, kokios jėgos pas žemaičius yra, tai mes jas ir naskelbiame: J. Juozėvičius, F. Kalpokas, J. Narvelis, J. Andriukaitis, F. Romaška, J. Nauda, K. Čerėška, A. Doblas, J. Diškauskas, K. Šimkus, J. Paradauskas, J. Satkūnas, A. Jesiūnas, J. Undzius, Lukauskas, J. Styrna, J. Vaznyš, J. Menelis, A. Šimbo, D. Maželis, "Mėluta, Bartkus, A. Petrauskas ir J. Medeiša.

Čia paskelbiame tik 24 ypatas. Galite apsimislyti, kapsai, kuriems ta dešimtinė teks. Kurį paskyrė Darbo Unijų Svietimo Lyga kaipo dovana už pergalę. Aš esu tikras, kad kiekvienas žemaitis nutrauks du kapsus. Jie nasiskelbė, kad turį 21 ypata; tai nieko nereikškiminkite daugiau: Mes taip pat statysime iš savo pusės 30 vyrų! Kiek teko nugirsti, tai šalaviejaus dirbtuvės žemaičiai taipgi stroplai rengiasi ateiti mums į pagelba, o kur kiti dar žemaičiai?

J. Butvydas, Žemaičių Organizatorius. Draugai Lietuvninkai! Mes, prūsai, ir ne iš kelmo

išspirti. Jei mes ką pasakom, tai niekados klaida nebūna. Taip mes ir šičia drožiame jums, žemaičiai ir kapsai, į akis: lietuviški prūsai 25 dienas liepos pabūs ir Clinton parko Maspethe su savo galijotais ir užtikriname žiūrotojus, kad nutrauksime kaip žemaičius, taip ir kapsus. Išanksto tą acsimkę skiriame sau ant storių žigary, kuriuos visi prūsai rūkysime po pergalės. Prūsai, tai ne kokie paprastai žmogiukai, bet stiprūs, raumeningi vyrai. Kas kartą jų rankose būna pakliuvęs, tai daugiau vengia; taip bus su žemaičiais ir kapsais! O jeigu atsisais ir kokie džūkėliai, tai ir tuos tešainės namuho su virvute...

PRANESIMAI IS KITUR

COURTNEY, Pa.—Didelis Piknikas su program. Rengia ALDLD 67 kuopa, įvykis nedėlio, 19 liepos (July), Courtney Giraitė, prie Star Mainos Tipelio. Programa susidės iš šių dalykų: 1) Gera muzika šokiams; 2) Prakalbos geriausių kalbėtojų; 3) Dainos, eilės ir monologai; 4) Žaislai su dovanomis: 1) Kas puoda sumuš; 2) Lenktynės su maišais; 3) Kūmščiavimasis lietuviu su amerikoni. Taipgi bus drugybė ir kitoki žaislu, kurių čia negalima suminėti. Todel vietas ir apilinkas lietuviui stengkitės būti piknike, pilnai būsit užganėdinti.

P. Reinhardt, Lietuviškų Prūsų Organizatorius.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

SEKANTI PANEDEJĖ, liepos 20, 8 val. vakare, "Laisvės" Svetainėje, įvykis Amer. Darb. Part. Lietuvių Sekcijos Pirmosios Kuopos susirinkimas. Yra daug svarbių dalykų, todėl nariai visi privalote atsilankyti. Organizatorius.

PASTABA.—Kuopos komiteto susirinkimas yra šaukiamas sekantįs penktosios vakare, 7:30. Visi komiteto nariai privalo būti. Po susirinkimo galėsim dalyvauti mėsiniam mitingė.

MASPELH, N. Y. Pėnyčioj, 17 d. liepos, įvykis ADP LS 56 kuopos mėnesinis susirinkimas, National svetainėje, Kampas Willow ir Clinton gatvė. Pradedės 8 val. vakare. Visi nariai būtinai atsilankykite laiku, nes tuomet anksciau galėsim visus reikalus užbaigti. Tie draugai, kurie nebuvote praejusime susirinkime, atsidite ir užsimokėkite Partijos konvencijos mokesčius, nes kaip jau visi žinote, Partijos suvažiavimas čia pat.

PRANESU Visiems savo kostumeriams ir pažatamoms, kad aš išsikrausčiau nuo 732 Grand St. į 680 Grand St., todel medžiui atsilankyt su visokiais reikalais ant vėsių linijoto atrosė. Joseph Dabrawalekas Real Estate & Insurance 680 Grand St. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7153 167-169

VIS TIE BOLŠEVIKAI Matyt, kad lietuviški knygai ir davatos labai išsigandę bolševikų, nes jų organas, Chicago's "Draugas," kiekviename numeryje pliekia ir pliekia apie bolševikus. Apie ką tik rašo, vis užbaigia dejavimu apie įsigalėjimą bolševikų tarpe Amerikos lietuvių. Net, štai, kalbėdamas apie Rymo Katalikų Federacijos suvažiavimą ir ragindamas katalikiškas organizacijas prisijusti delegatas, "Draugas" vyriausia problema stato klausimą apie bolševikus. Mes tik pasveikinti galime save, kad tolį skaudų dieglį įvarėme lietuviškiems klerikalams.

KRISLAI ALDLD Reikalai

Siemet ALDLD. nariai gaus dvi svarbias knygas. "Komunizmo A-B-C" jau atspausdinta ir kaip greitai jinau bus apdaryta, taip greitai nariai ją gaus. Kita knyga, kurią komitetas nutarė siemet išleisti, tai bus "Istorija Klasių Kovos Jungtinėse Valstijose". Mes gyvename Amerikoje: čia dirbame, čia mus išnaudoja, čia mes esame dašim didžios proletariato klasės. Tai reikia mums ir susipažinti su tos klasės vargais ir kovomis. Tik susipažinę su tomis kovomis, mes galėsim nuvokti, kas laukia ateityje.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

PRANESIMAS LIETUVIŲ AMERIKOS ŪKESŲ KLUBO NARIAMS. Pusmetiniame susirinkime tapo išrinktas naujas protokolo mštininkas. Reikalai esant rašykite: Antanas Jamsonis 621 Metropolitan Ave. Brooklyn, N. Y.

JEI NORI BŪT SVEIKAS, VALGYK VALGIUS, GAMINTUS LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kurien dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai medžiame ateiti ir peritiktinti. Savininkai A. VELICKA ir J. SUTKUS

JEI NORI BŪT SVEIKAS, VALGYK VALGIUS, GAMINTUS LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kurien dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai medžiame ateiti ir peritiktinti. Savininkai A. VELICKA ir J. SUTKUS

JEI NORI BŪT SVEIKAS, VALGYK VALGIUS, GAMINTUS LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kurien dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai medžiame ateiti ir peritiktinti. Savininkai A. VELICKA ir J. SUTKUS

Moterys, Tėmykite! Lietuvis Plaukų Taisytojas ANTHONY MOLLYN



Nestle Lunol permanent wave, kurias galima šlapinti ir magoti. Tankiau mazgoji—geriau atrodo ir laiko apie 9 mėnesius. Taip pat kepame plaukus naujausiomis mašinomis. Prie to dar padarome Water wave, marcel wave Facial ir scalp treatment. Plaukus nužiūm ir išmaguojam.

Venus Barber Shop 463 Lorimer St. Kampas Grand St. Brooklyn, N. Y.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrarankius rakandus. Puikiais apvaisinimo vėtikais kedės ir sofai taip, kad iš senų pasidarą naujos. Nupalūšiuojame ir nuvarniūkuojame visokius rakandus. Taipgi turim trokš ir reikalui esant perkraustau formišius ir kotk.

FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignoclas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. LIEUVIŲ DAKTARAS (gydo ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau jauno gero darboj rinkiko iš Clinton arba Terre Haute, Ind. Turi būt mano geras pažintis. Nepažįstamo nepriimsiu. Usmokėtis gera. Kas norite ant daziovių ūkės dirbti, nesilėite atsilankyti.

John Zinkevich Route 3, Box 71, Utica, Mich. 167-169

Pajieskau Franciškos Baščiuokės, po vyru Mižinskienė, taipgi O. Baščiuokės ir Antano Baščiaus. Vi paeina iš Ploksčių parapijos, Dagilių kaimo. Seniaus gyvena Ph delphoj; bet dabar nežinau kur jie vandasi. Meldžiū jų pačių greit atsilaukti, arba kas žinote, pranešti man apie juos, nes turiu svarbų reikšla.

Frank Yurkaitis 239 W. Mt. Vernon St. Sherandoh, Pa. 167-169

Pajieskau pusbrolio, J. Šalaviejaus, kuris pirmiaus gyvena Worcester, Mass. Jis priklausė Susivienijimė Lietuvių Amerikoje. Meldžiū jo paties atsilaukti arba kas žinote apie jį praneškite man, už ką ošiuo la-lai dėkingas.

K. Šalaviejus 16617 Inverness, Detroit, Mich.

Pajieskau švogerio, J. Zybolio, kuris pirmiaus gyvena 11 Salem St., Nashua, N. H. Dabar nežinau kur jis vandasi. Meldžiū jo paties atsilaukti arba kas žinote apie jį pranešti man.

K. Šalaviejus 16617 Inverness, Detroit, Mich.

PARDAVIMAI

Parsiduoda restaurantas labai greitai, nes savininkas išvažiuoja į kitą valstiją ant farmų. Vieta išdirbtą, yra lysas, bėzimas gerai eina, tarp fabrikų ir guradijų. Ateikite tiesiai į restaurantą. Brooklyn, N. Y. (166-167)

Iš priežasties rėjimo į kita "bizni" parsiduoda baldainių ir cigaru bei "stationery" krautuvių. Bėzimas gerai eina ir mėstamam tokį bizni, gera progą nusipirkti. Adresas: 114 Union Ave. Brooklyn, N. Y. 162-167

Parsiduoda kerdžiū štonas už prietamų kėiną; bėzimas išdirbtas; gera progą pirkti. Dalinkėvičius 317 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. (165-167)

Parsiduoda restaurantas už pigią kainą, bėzimas išdirbtas, gera progą pirkti. Priežastis parduavimo—liga. A. B. Arlauskas 314 Ferry St., Newark, N. J. 165-170

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salėg' dēl Baliaj, Koncertų, Banzletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus stelsius su naujausiais įtaisimais. Keturiuos bolų alleja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Telephone Stagg 6783. J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Telephone Triangle 1450. LIETUVIŲ FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atleka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI LIEUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA 224 puslapių, drūtais popieriniais apdarais. Kaina tik 50 centų. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu: "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Teneyck St. Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO ir NEW YORKO LIETUVIAMS Siuomi pranešame, kad mes atidarėm restoraną ir gėminame puikiausius valgius. Taipgi užlaikom kambarius del maulynės. Visiems savo kostumeriams duosime kambarį del maudynės dykai. Kviečiame atsilankyti, būsite užganėdinti, nes vietas yra užtektinai.

A. ADOMENAS IR K. GALIJUNAS 43 HENDERSON'S WALK CONEY ISLAND, N. Y. 109-180

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) Turėdami kokį nors užsakymą norėdami valgyti gerą, skania, ir kiai padarytą duoną, tai kreipkitės į mūsų Duoną siuntinai ir į kitus miestus. Savininkai: W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) Turėdami kokį nors užsakymą norėdami valgyti gerą, skania, ir kiai padarytą duoną, tai kreipkitės į mūsų Duoną siuntinai ir į kitus miestus. Savininkai: W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2376.

Tel. Stagg 4697 A. L. CLOTHING CO. LIETUVIŠKA DRABUZIŲ ISTAIGA. Mes užlaikome didžiausią krautuvių jausių madų drapanų naujus, jaunėnei ir vaikams. Taipgi suvame ant sakymų "Mail Orderius" į Lietuvos per mūsų agentus. Užlaikome didelį pasirinkimą mados audėlių. Krautuvių atdarų mės dienomis nuo 8:30 ryto iki 9:30 vakar, nedėliadieniais ir šventadieniais nuo 10 ryto iki 1:30 po pietų. Ateikite pasižiūrėti. A. L. Clothing Co. 216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

VYRISKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlaikoma drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietus apsiuostus (rainkodus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamistių reikalo atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinti.

S. PAUZA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėt visokius motorus, apie elektros ir važiavimą. Pilnas kursas boferia-mechaniko lietuvių ir anglių kalbėj veda visiem žinomas ir per 15 metų patirties. Inspektoriaus L. TRENEVICIUS Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieskome darbe. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klesos dienomis ir vakarais. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Avenue, (Kampas 14 gatvės) New York

PASITARK SU SPECIALISTU Pasitark su specialistu daktaru apie Chroniškas, Nervų, Odo, Kraujo Nevulumo, Odois Slegimais, ir kaip ilgai kesti, aš galiu pagelbet tau. CHRONIKINES LIGOS VYRŲ IR MOTEIŲ GYDOMA PASEKINGAI MODERNIAIS BUDU. MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASITARK MĖS įvairiuose apsiirėkimuose ilgų ir trumpų, Kraujo Nevulumo, Odois Slegimais, Odois skauduliu, Abelsno Nervų Silpnumą, ir nu, šlapinimo Nesmagumai, Reumatizmas, Esmo merhoido ir visas kitokias ligas. Ar davei zaminuoti savo kraują ir ar žinai teisingai dėti. DR. ZINS 25 METŲ SPECIALISTAS 110 East 16th St., New York, N. Y. Tarpe 4 Ave. ir Irving Place UZMOKESTIS PRIEINAMA ir syk kin suteikiama mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam. X-Ray; kraujas tyrimas Wasser-mano sistema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas. PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI. Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare. Nedėliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

"DARBININKIŲ BALSAS" Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimo. Beina prieš pirmą kiekvieno mėnesio. PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAL. Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jams pa apmąymas viso tarptautinio moterų ir abelo darbininkų mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti "Darbininkų BALSAS" ir ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moterų klausimų denama jame. "DARBININKIŲ BALSAS" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.